La NIIF 9 debe aplicarse retroactivamente con efectos el 1 de enero de 2018, por lo tanto los resultados por la
modificación de pasivos financieros que surjan de la aplicación de la nueva norma en ejercicios anteriores al 1
de enero de 2018 serán registrados en reservas en dicha fecha y no se reexpresaran comparativas. En este
sentido, Grifols ha calculado retroactivamente el efecto bajo NIIF 9 en las refinanciaciones de su deuda senior
y de los bonos corporativos senior no asegurados efectuadas en 2014 y 2017. Como resultado de dichos nuevos
cálculos, la refinanciación realizada en 2014 para ambas deudas no resultó en la baja de los respectivos pasivos
generando un ajuste al resultado de ese ejercicio.  Considerando al ajuste retroactivo generado en 2014, la
refinanciación realizada en el ejercicio 2017 para la deuda senior tampoco ha resultado en una baja del pasivo
financiero; sin embargo los bonos corporativos senior no asegurados han resultado en la baja del pasivo al no
superar el nuevo test cuantitativo. La adopción de la NIIF 9 implica un impacto positivo en reservas de 24.636
miles de euros.

A continuación se desglosa el impacto por la aplicación de la IFRS9:

Bonos Corporativos Senior no Asegurados IAS 39 IFRS 9
Impacto

01/01/2018

Total Deuda 853.667 1.000.000 146.334
Impuestos Diferidos (41.036)

Impacto negativo en Reservas 105.298

Deuda Senior Aseguradas IAS 39 IFRS 9
Impacto

01/01/2018

Total Deuda 3.375.157 3.226.244 (148.913)
Impuestos Diferidos 18.979

Impacto positivo en Reservas (129.934)

Impacto Total IAS 39 IFRS 9
Impacto

01/01/2018

Total Deuda 4.228.823 4.226.244 (2.579)
Impuestos Diferidos (22.056)

Impacto positivo en Reservas (24.636)

Miles de Euros

Miles de Euros

Miles de Euros

GRIFOLS, S.A.  Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas

8

NIIF 15 “Ingresos procedentes de contratos con clientes”

La NIIF 15 proporciona un marco que sustituye a las guías en vigor hasta el momento sobre reconocimiento de
ingresos. De acuerdo con los nuevos criterios, en el reconocimiento de los ingresos debe aplicarse un modelo
de cinco pasos para determinar el momento en que deben reconocerse así como su importe:

Paso 1: Identificar el contrato.

[…]

desdoblamiento de las acciones llevado a cabo el 4 de enero de 2016 como sigue:

GRIFOLS, S.A.  Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas

57

31/12/2017 31/12/2016 31/12/2015

Acciones ordinarias en circulación al 1 de enero 683.854.491 683.516.338 683.610.378
Efecto de las acciones emitidas  --  -- --
Efecto de la autocartera 342.785 (290.523) (61.062)

Número medio ponderado de acciones ordinarias básicas en
circulación al 31 de diciembre 684.197.276 683.225.815 683.549.316

nº de acciones

Las ganancias diluidas por acción se calculan dividiendo el beneficio del ejercicio atribuible a los tenedores de
instrumentos de patrimonio de la dominante entre el promedio ponderado de las acciones ordinarias en circulación
por todos los efectos dilusivos inherentes a las acciones ordinarias potenciales.

El Plan de Acciones Restringido (RSU) establecido por el Grupo, y liquidable en acciones, supone la existencia de
acciones potenciales con efecto dilusivo en el ejercicio. El cálculo de las ganancias diluidas por acción es como
sigue:

31/12/2017 31/12/2016 31/12/2015

Beneficio del ejercicio atribuible a tenedores de instrumentos de
patrimonio neto de la dominante (miles de Euros) 662.700 545.456 532.145

Promedio ponderado de acciones ordinarias en circulación
diluidas 684.243.891 684.170.887 683.924.426

Ganancias diluidas por acción (euro por acción) 0,97 0,80 0,78

Miles de Euros

El promedio ponderado de acciones en circulación diluidas se ha determinado como sigue:

31/12/2017 31/12/2016 31/12/2015

Acciones ordinarias en circulación al 1 de enero 683.854.491 683.988.460 683.610.378
Acciones comprometidas por el Plan de Acciones Restringido 46.615 472.950 375.110
Efecto de las acciones emitidas  -- -- --
Efecto de la autocartera 342.785 (290.523) (61.062)

Número medio ponderado de acciones ordinarias diluidas en
circulación al 31 de diciembre 684.243.891 684.170.887 683.924.426

nº de acciones

GRIFOLS, S.A.  Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas

58

(17) Participaciones No Dominantes

La composición y el movimiento de participaciones no dominantes al 31 de diciembre de 2016 es como sigue:

Saldo
31/12/2015

Altas Bajas
Ampliaciones

 de capital
Diferencias

de conversión
Saldo

31/12/2016

Grifols (Thailand) Pte Ltd 2.664 778 (215)  -- 127 3.354
Grifols Malaysia Sdn Bhd 1.040 144  --  -- (12) 1.172
Araclon Biotech, S.A. 183 (1.819)  -- 1.776  -- 140
Medion Grifols Diagnostic AG (406)  -- 406  --  --  --